

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Consiliul raional Florești**

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Valeriu Severin** în funcție de Director general, reprezentant al ofertantului **FȘP „Universinț” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Servicii de proiectare „Reparația capitală a drumului local L180 Hîrtop-Cerțița, km 0+00 - 9+200”** pentru suma fără TVA de **952.754,00 (Nouă sute cincizeci și două mii șapte sute cincizeci și patru lei 00 bani) MDL**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **190.551 (Una sută nouăzeci mii cinci sute cincizeci și unu lei 00 bani) MDL**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, până la **30.11.2025**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de 21 aprilie 2025, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 19 / februarie / 2025

Valeriu Severin,

în calitate de **director general**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
FȘP „Universinț” SRL

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară eliberată de banca comercială, în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 520.007 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate constituie 1 lună calendaristică după termenul limită de execuție.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,



Valeriu Severin

Director general

FȘP „Universinț” SRL

Anexa la contractul Nr. din 2024

DEVIZ CENTRALIZATOR

Denumirea construcției, etapei de proiectare: Servicii de proiectare” Reparația capitală a drumului local L180 Hîrtop-Cernița, km 0+00- km 9+200”

Denumire organizatie de proiectare: FȘP "Universinț" S.R.L.
Denumire Beneficiar: Consiliul raional Florești

Devizul este întocmit în prețurile trimestrului I al anului 2025

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
1	Proiectare pod nr.1	Deviz de cheltuieli	267.709
2	Proiectare pod nr.2	Deviz de cheltuieli	267.709
3	Proiectare drum si podet	Deviz de cheltuieli	743.447
Total:			1.278.865
Total cu reducere		0,75	952.754
TVA, 20%			190.551
Total cu TVA			1.143.305

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.
Director general: V. Severin

DEVIZ NR.

pentru lucrari de proiectare pod rutier

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: Servicii de proiectare” Reparația capitală a drumului local L180 Hirtop-Cernița, km 0+00- km 9+200”**Denumire organizatie de proiectare:** FȘP "Universinț" S.R.L.**Denumire Beneficiar:** Consiliul raional Florești

Nr. ctr.	Denumirea, caracteristic lucrării	Denumire indicator de preturi, nr. parte, capitol, tabel, punct	Calcul pret curent	Pret curent, mii lei	
1	Pod de șosea amplasat pe deumul public Schema statică: 1x6,0m Lungimea: pana la 25m, Lățimea: 9m Înălțimea: < 10m Deschiderea maximă: până la 42.0m. Parametrul de bază a lucrării X=6,5 m	NCM L.02.11-4:2013: tab.1 p.2.1 a= 103,23, b= 0,53, Kfp = 0,94 - PE K1 = 0,85, Capitol 4, p.4.1 K2 = 0,9 Capitol 4, p.4.3 K3 = 1,1, Capitol 4, p.4.6 (pozare utilitati) NCM L.02.11-2013: Capitol 4, p.4.1. Capitol 4, p.4.2 Seismica: Ks =1,15, p.5.6, tab.1 Kindex =3,03	$(a+b*X)*K_{fp}*K_1*K_2*(1+K_3+K_4)*K_{CSAI}*K_s*K_{ind}*K_{index}$ $(103,23+0,53*6,5)*0,94*0,85*0,9*(1+0,1)*1,15*2,42$	234,832	
	Costul elaborare documentatie de deviz	NCM L.02.11-4:2013: Capitol 3, p.3.12, K=1,5 (metoda resurselor) Capitol 5, Completari la tab.1, p.1, Costul relativ documentatie de deviz 7%	1,5x0,07x	234,832	24,657
	Obținere avize, acorduri, autorizatii	NCM L.02.11-4:2013: Capitol 3, p. 3.14, K=1%	0,01x	234,832	2,348
	Elaborarea compartimentului "Protectia mediului"	NCM L.02.11-4:2013: Capitol 3, p. 3.16 Protectia mediului 25%, CP =0,2 tabel 1 p. 2.3	0,5x0,2x0,25x	234,832	5,871
	Total:				267,709
	TVA 20%				53,542
	Total general, inclusiv TVA:				321,251

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.**Director general:****V. Severin**

Deviz**Lucrări proiectare drum**

Beneficiar: Consiliul raional Florești

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.

Obiectul achizițiilor: **Servicii de proiectare” Reparația capitală a drumului local L180 Hîrtop-Cernița, km 0+00- km 9+200”**

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț $a+bx \times 100\%$ sau $\text{suma} \times \text{preț}$	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare drum lungimea - 9,2 km categoria tehnică -IV categoria de complexitate - I	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, tab. 2, p. 7 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C=0,85(reparatie capitala) C=0,71(proiect de executie) Cindex2023 =2,42	$(117,74+32,48 \times 9,2) \times 0,85 \times 1,12 \times 0,71 \times 2,42$	681,372
2	Proiectare podet L=135 m	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-4:2013, tab.2, p. 2.4 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C=0,87 (proiect de executie) Cindex2023 =2,42	$(3,78+0,167 \times 135) \times 0,87 \times 1,12 \times 2,42$	62,076
Total:				743,447

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.**Director general: V. Severin**